classificado internamente como relevante (eDoc 22, p. 1-19).

A Coordenadoria-Geral de Matéria de Controle e Sanção, por meio
do Parecer n. 00246/2022/CONJUR-CGU/CGU/AGU, de 7.8.2022, sugeriu
ao Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União “a aplicação da
penalidade de multa, no valor de R$ 86.282.265,68 (oitenta e seis milhões,
duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta
e oito centavos) e Publicação Extraordinária da Decisão Condenatória –
PEDC, pelo prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 6º, incisos I e II,
da Lei nº 12.846/2013” (eDoc 22, p. 20-35). O parecer foi aprovado em
8.8.2022, mediante o Despacho n.

[...]

Estado da Controladoria-Geral da União, adotando como fundamento o
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização, bem como o Parecer n. 00246/2022/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho n. 00428/2022/CONJUR-
CGU/AGU, aplicou à Vale S.A. “a penalidade de multa, no valor de
R$ 86.282.265,68 (oitenta e seis milhões, duzentos e oitenta e dois mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) e Publicação
Extraordinária da Decisão Condenatória, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos do artigo 6º, incisos I e II, da Lei nº 12.846/2013” (eDoc 22, p.
38).

A Vale S. A. apresentou pedido de reconsideração, cujo